
 

 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 3 del 18 marzo 2020- esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale del 26/04/2004 n. 402 la Regione Toscana ha impartito le 

direttive per la riqualificazione del processo assistenziale a favore delle persone anziane non 
autosufficienti, prevedendo negli standard di accreditamento anche la figura del medico specialista 
per i moduli utenti con disturbi cognitivi; 

- l’ASP Firenze Montedomini annovera fra i propri servizi un Centro Diurno Alzheimer, denominato 
Athena, con una capienza massima di 30 utenti, oggi accertato ad una media di 15 utenti e che nelle 
RSA di propria gestione sono presenti anziani con disturbi cognitivi di varia natura ed entità; 

 

CONSTATATO che: 

- sono attualmente in corso valutazioni in merito all’assetto organizzativo aziendale più idoneo per il 
raggiungimento dei migliori standard qualitativi nell’ assistenza a utenza con decadimento cognitivo; 

- l’Azienda intende procedere ad un ampliamento dell’offerta dei servizi, inserendovi anche un caffè ed 
un Atelier Alzheimer oltre a sondare la possibilità di aprire un Nucleo Alzheimer all’ interno di una delle 
due RSA ubicate nel presidio di Via de’ Malcontenti n. 6; 

 

DATO ATTO che tra il personale dipendente non è stato ad individuato un profilo in possesso dei requisiti 
minimi essenziali per lo svolgimento delle attività di consulenza medico specialistica meglio dettagliate al punto 
2 dell’”Avviso Pubblico”, allegato sub A) al presente provvedimento  quale parte integrante e sostanziale, e 
che l’A.S.P. Firenze Montedomini ha dovuto provvedere con vari atti succedutesi nel tempo, quale in ultimo le 
Determinazione del Direttore Generale n 324 del 13/12/2019, n. 110 del 07/04/2020 e n. 190 del 30/06/2020 
– atti tutti esecutivi ai sensi di legge - ad affidare il servizio mediante incarico libero professionale che avrà 
scadenza in data 31/12/2020; 
 

RICORDATO che: 

• questa Azienda con Determinazione del Direttore Generale n. 178 del 3 luglio 2018 – esecutiva ai sensi 
di legge – ha acquisito l’abbonamento alla piattaforma software della Soc. DigitalPA S.r.l. per la gestione 
telematica dell’albo fornitori, professionisti ed aziende esecutrici di lavori pubblici, nonché per la gestione 
informatizza dei bandi di gara, ai sensi degli artt. 36 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 267 dell’8/11/2018 – esecutiva ai sensi di legge – veniva 
stabilito che l’Albo Fornitori e conseguentemente il portale per la gestione telematica delle procedure di 
appalto divenisse operativo a partire dal 20° giorno dall’invio dell’avviso pubblico per la creazione dell’Albo 
fornitori alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

 
DETERMINAZIONE N.     311      DEL     14   DICEMBRE  2020 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI CONSULENZA MEDICA SPECIALISTICA 

PRESSO LE STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI DELL’A.S.P. FIRENZE 
MONTEDOMINI PER 1 ANNO CON OPZIONE DI PROSECUZIONE PER MASSIMO 
ULTERIORI MESI 12 ANCHE FRAZIONABILI: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.- 

CIG :  Z832CF281E 

 

 
Esecutiva il ………………………………… 

 



 

VERIFICATO che tra gli iscritti all’albo fornitori informatizzato https://montedomini.acquistitelematici.it non ci 
sono professionisti in ambito medico/sanitario, in maniera tale da poter effettuare un confronto concorrenziale 
fra gli stessi, così come previsto dall’art. 36 co. 2 lett.A) del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 4 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici-“; 
 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, aggiornate con delibera del 1 marzo 2018 n. 206, secondo cui “Il 
principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, 
nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente 
affidamento. La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 
contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

RITENUTO opportuno, vista la particolarità della consulenza necessaria, avviare una procedura “aperta al 
mercato” con pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse che non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di professionisti tra i quali effettuare la selezione, ma che anzi ampli il ventaglio 
degli operatori economici fra i quali effettuare la scelta; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato dell’affidamento, individuato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 

50 del 2016, ammonta ad € 36.000,00=, al lordo di ogni onere fiscale, previdenziale, assistenziale ed 

assicurativo, per il quale è stato acquisito lo SMART CIG n. Z832CF281E;  

 

DATO ATTO che tale procedura, al fine di garantire la più ampia partecipazione, sarà pubblicata nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ASP Firenze Montedomini dal giorno 15/12/2020 fino 
alle ore 16.00 del 31 dicembre 2020; 
 
RITENUTO inoltre, nel caso di più manifestazioni di interesse, di fissare successivamente i criteri in base ai 
quali effettuare la valutazione, che potrà essere su base curriculare, oppure a seguito di trasmissione di 
separata lettera di invito a formulare offerta tecnico economica; 

VERIFICATO che la spesa di € 36.000,00= comprensivo di oneri fiscali, previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi troverà copertura economica per € 18.000,00= relativamente all’attività dell’anno 2021 nel budget 
2021, in corso di predisposizione, facendo carico ai centri di costo Centro Diurno Athena, R.S.A. 1 e 2 
Montedomini, R.S.A. Istituto San Silvestro e R.S.A. Istituto Principe Abamelek proporzionalmente al numero 
di ore svolte per ciascuna struttura e per € 18.000,00=, in caso di esercizio dell’opzione di proroga da parte 
della stazione appaltante, al Bilancio di Previsione 2021;  
 
RICORDATO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50 del 2016, è la Dott.ssa 
Elisabetta Vivoli, Responsabile del Servizio Relazioni Interne/Esterne dell’A.S.P. Firenze Montedomini; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 riguardo all’assunzione di una preliminare determinazione a contrarre 
per l’affidamento di contratti pubblici; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 
Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare l’avviso pubblico aperto al mercato per l’affidamento del servizio consulenza medica 
specialistica presso i moduli sanitari delle strutture dell’ASP Firenze Montedomini come supporto tecnico 
professionale alle strutture residenziali ed semi-residenziali dell’Azienda, con particolare riferimento al 
Centro Diurno “Athena” e per i soggetti con disturbi cognitivi per 1 anno con opzione di prosecuzione per 

https://montedomini.acquistitelematici.it/


 

massimo ulteriori mesi 12, il Modello di domanda di partecipazione e lo Schema di contratto, che si allegano 
Sub A), sub B) e sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di riservarsi, nel caso di più manifestazioni di interesse, di fissare successivamente i criteri in base ai quali 
effettuare la valutazione, che potrà essere su base curriculare, oppure a seguito di trasmissione di separata 
lettera di invito a formulare offerta tecnico economica 

3) Di imputare la spesa pari a € 18.000,00= al lordo degli oneri assistenziali, previdenziali, fiscali ed 
assicurativi al Bilancio di Previsione 2021, in corso di predisposizione, e la spesa di € 18.000,00=  (in caso 
di esercizio dell’opzione di proroga da parte della stazione appaltante) al futuro Bilancio di Previsione 2022, 
facendo carico ai centri di costo Centro Diurno Athena, R.S.A. 1 e 2 Montedomini, R.S.A. Istituto San 
Silvestro e R.S.A. Istituto Principe Abamelek proporzionalmente al numero di ore svolte per ciascuna 
struttura; 

4) di trasmettere la presente Determinazione all’ Ufficio preposto per gli adempimenti di pubblicazione previsti 
dall’ art. 15 e dall’ Allegato A del D.Lgs. 33/2013. 

 

Allegati: 
- Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
- Modello domanda; 
- Schema di contratto: 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Emanuele Pellicanò) 

 

_________________________________ 

 

 

 

      VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE         

       Responsabile Servizio Provveditorato                                                 Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

                    (Elena Barbucci)                                                                                               (Dott. Marco Uccello) 

 

____________________________________      ______________________________________ 


